EBÛ ZEKERİYYÂ YAHYÂ B. ZİYÂD B. ABDİLLÂH EL-ABSÎ EL-FERRÂ’

VE ME’ÂNÎ’L-KUR’ÂN ADLI ESERİ

1.1 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’ Hayatı, İlmi Kişiliği

ve Eserleri

1.1.1. Hayatı

Arap dili ve tefsir ilim insanı olan el-Ferrâ d. 144 (761-762) yılında, Beni Esedin azatlısı

olan bir ailede Kûfe’de doğmuştur. Çocukluk ve ilk eğitim yılları burada geçmiştir.

İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'yle (ö. 189/805) teyze çocukları oldukları bilinmektedir.

Nisbesi Kûfe’den gelmektedir. Ancak el-Ferrâ’nın soyunun Abs b. Hevâzin b. Eşlem b. Efsâ ile

ilgili olduğu anlaşılmaktadır. Zaten Eslemî soyu da bunu göstermektedir. 7 el-Ferrâ Mekke-i

Mükerreme’ye giderken (207/822) yılında vefat etmiştir.

Asıl ismi Ebû Zekeriyyâ Yahya b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ olan Arap dili tefsir

ilmi ile meşgul olduğu için “Ferrâ” lakabını almıştır. el-Ferrâ lakabını her ne kadar “kürk yapan,

kürk satan” anlamlarına gelse de kaynaklarda bu işi yaptığına dair hiçbir bilgi veya rivayet

bulunmamaktadır. Sem’ânî (el-Ensâb s. 420’a) Ebü’1-Fazl el-Felekî’den (ö.327/1036)

naklederek, lakabını onun kelam tahlil ve tetkik yaptığı için verildiğini söylemektedir. Süyûtî (ö.

911/1505) bu konuya açıklık getirerek dil konularını inceleyerek düzene koyduğu için deriden,

meşinden giyecek veya eşya biçip diken kimseye benzetildiğinden dolayı bu lakabın verildiğini

söyler ve küçüklükle hiçbir alakası olmadığını sözlerine ekler. Ancak “fery” kelimesinin

Me’âni’l-Kur’ân, garîbü’l-Kur’ân, i’râbü’l-Kur’ân gibi Kur’an ilimleri arasında yer alan bir telif

türünün ismi olup daha önce bu türde yazılan eserlerin birçoğuna aynı ismin verilmesi nedeniyle

bu eserin de Me’âni’l-Kur’ân ismiyle şöhret bulma ihtimali de vardır. İbnü’n-Nedim (ö. 380/991)

de Me’âni’l-Kur’ân kitaplarından bahsettiği zaman bu ismi kullanmıştır.15 el-Ferrâ’nın Me’âni’l-

Kur’ân’ı yazma nedenini söyleyecek olursak İbnü’n-Nedîm, Sa’leb’den rivayetle şöyle anlatır:16

“Halife el-Me’mûn’un vezirlerinden Hasan b. Sehl’in meclisine devam eden nahiv bilgini Ömer

b.